山 西 省 教 育 厅

晋教职成函〔2021〕65 号

山西省教育厅关于举办 2021 年
山西省全民终身学习活动周的通知

各市教育局，各普通高校、成人高校、山西开放大学、高职院

校，省属中等职业学校：

为深入学习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、

五中全会精神，加快构建服务全民终身学习的教育体系，根据

教育部相关要求，现就举办 2021 年山西省全民终身学习活动

周（以下简称活动周）有关事宜通知如下：

一、同步举办活动周

1. 围绕“庆建党百年华诞，谱终身学习新篇”主题开展活动。

活动周拟定于 11 月举办，开幕式在山西开放大学举行（具体

事宜另行通知）。各市活动周同步举行。

2. 各市要根据疫情防控要求确定今年活动周的举办形式，

动员所属各级各类学校积极参与活动周活动。全省社区教育实

验区、示范区要按照要求组织开展活动周活动。

3. 各单位要紧贴人民群众需求和当地实际，精心制订活

动周计划及实施方案。要面向城乡社区居民开展主题突出、特

色鲜明、形式多样、内容丰富的学习活动。要遵守属地疫情防

控公共卫生规定，落实各项防控措施，做到节俭、高效办活动，

使活动周取得实实在在的效果。

- 2 -

二、丰富活动内容

1. 推动线上线下终身学习

针对群众多样化、个性化的终身学习需求，围绕职业技能

培训、全民健康、老年人运用智能技术教育培训等主题，广泛

开展线上线下相结合的讲座、培训、观摩等多种形式的教育培

训服务，组织广大从业人员、社区居民、老年人群参加全民终

身学习。在活动周期间，各市可围绕职工教育与人才发展、乡

村振兴与可持续发展、学习型城市（乡村）建设、全民终身学

习理论与实践、互联网+全民学习等主题，开展系列活动。

2. 推动各类教育资源向社区开放

倡导“职继协同”“院校融入”，服务全民终身学习。驻地教

育行政部门、社区教育指导中心，要结合各类学习者的不同需

求，协调组织普通高校、职业院校、开放大学、成人学校、社

区学校、老年大学、科普学校和其他社会教育机构积极参与活

动周，充分利用数字化学习资源，发挥设备设施、教学资源、

师资优势，开展线上线下结合的教育培训和学习服务活动，建

立健全服务基层百姓的继续教育相关院校及教育机构的学习

资源库。山西开放大学（省社区教育指导服务中心）要做好社

区教育相关业务指导和服务。

3. 强化社区教育和老年教育资源开放共享

创新社会资源共享机制，充分发挥图书馆、科技馆、文化

馆、博物馆等公共资源作用，开展全民终身学习活动。

山西开放大学终身学习在线平台与中国社区教育网链接，

进一步强化社区教育与老年教育资源共享功能。省教育厅利用

山西开放大学终身学习在线平台、山西教育微信公众号，向社

会推送社区教育和老年教育学习资源。各市、各院校，各级开

- 3 -

放大学要积极参与资源共建共享活动，向山西开放大学（省社

区教育指导服务中心）推送适合社区居民特别是老年人学习需

求的优质教育资源。活动周期间，省、市社区教育指导中心（社

区大学）要因地制宜，面向行业企业职工、现代服务业员工、

进城农民工、退役军人、新型职业农民、城乡社区居民、老年

人群、成人继续教育工作者等举办各类线上大讲堂，努力拓宽

活动周的覆盖面、参与度。

4. 线上线下互动，推动全民阅读

持续开展书香社区、书香之家、读书之城、好书推荐、好

书诵读、书友会、智能学习等线上线下活动。广泛开展微信读

书、数字化阅读等活动，采用线上线下互动等多种方式,组织

动员社区居民积极参加读书活动，营造全民参与、全民阅读的

浓厚氛围。以网络互联互通加强国家通用语言文字教育，加大

传承中华优秀传统文化的阅读活动力度。

5. 开展“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”推荐认定

和宣传展示活动

组织开展“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”推荐认

定和宣传展示活动，广泛征集、深入发掘、持续宣传展示一批

在疫情防控时期创新方法学习、坚持主动学习、带动群众学习、

事迹突出、故事感人的典型人物。通过互联网+、 线上线下结

合等多种灵活有效方式，宣传展示各地创新教育培训方式、在

工作学习中作出突出贡献的优秀工作案例和典型故事。宣传展

示推动社区教育、老年教育、从业人员教育等优秀工作案例和

典型故事。宣传展示继续教育服务巩固拓展脱贫攻坚成果、服

务乡村振兴，服务从业人员提升素质能力实现就业再就业的优

秀工作案例和典型故事。

- 4 -

6. 开展“智慧助老”专题宣传展示活动

将“智慧助老”作为全民终身学习活动周的一项重要活动，

按照《教育部办公厅关于广泛开展老年人运用智能技术教育培

训的通知》（教职成厅函〔2021〕15 号）及《山西省教育厅

关于开展老年人智能技术日常应用普及工作的实施方案》要求，

广泛开展老年人运用智能技术的教育培训，服务老年人终身学

习。要深度挖掘、广泛宣传在开展老年人运用智能技术教育培

训中的好经验、好做法、好典型，组织开展经验交流，推广优

秀工作案例。

三、营造浓厚氛围

各单位要加大活动周宣传力度，充分借助媒体广泛宣传、

营造氛围，鼓励更多单位和民众参与终身学习。山西开放大学

终身学习在线平台（钉钉专属用户）、省成人教育协会微信公

众号要开辟专栏集中宣传展示广大群众坚持参加教育培训和

学习的感人事迹；宣传展示当地包括职工教育培训、农民教育、

社区教育、老年教育在内的继续教育和终身学习方面优秀工作

案例和发展成果；宣传展示当地“百姓学习之星”和“终身学习

品牌项目”事迹；宣传展示举办活动周的典型做法和特色案例，

引导全省各市各院校为城乡居民提供更加丰富、更高质量的继

续教育和终身学习服务。各市、各院校要将活动周有关情况和

宣传事例报送山西开放大学和省成人教育协会，通过山西开放

大学终身学习在线平台和省成人教育协会微信公众号宣传和

展示活动周的有效举措、典型案例及取得的成效，营造全民终

身学习氛围。

四、按时报送材料

各单位要加强组织领导，落实落细责任，指定专人负责，

- 5 -

及时梳理工作进度，认真做好工作总结。各市于 2021 年 10 月
15 日前将活动周实施方案报省教育厅职成处；各市、各院校

于 2021 年 12 月 10 日前将活动周总结、附件 2、典型案例

报送山西开放大学。

省教育厅职成处联系人：霍秀东、刘煌

电话：13994286554 0351-3193088
邮箱：huoxiudong@sxedc.com。

山西开放大学联系人：薛磊

电话：18303511212
邮箱：165556761@qq.com。

省成人教育协会联系人：傅志奇

电话：0351-2724471 13834576118
邮箱：sxscjxh@163.com。

附件：1. 教育部办公厅关于举办 2021 年全民终身学习

活动周的通知（教职成厅函〔2021〕20 号）

2. 2021 年山西省全民终身学习活动周情况统计表

山西省教育厅

2021 年 9 月 28 日

（此件主动公开）

抄送：驻厅纪检组，省成人教育协会

mailto:huoxiudong@sxedc.com。
mailto:165556761@qq.com。

教育部办公厅关于举办 2021年全民
终身学习活动周的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，

新疆生产建设兵团教育局：

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五

中全会精神，贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，推动

实现“构建服务全民终身学习的教育体系”“建设高质量教育体

系”“建设学习型社会”“建成教育强国”等奋斗目标，根据教

育部 2021年工作要点精神和新冠肺炎疫情防控有关要求，现就

办好 2021年全民终身学习活动周（以下简称活动周）有关事宜

通知如下。

一、主题和时间

（一）主题：庆建党百年华诞 谱终身学习新篇

（二）举办时间：2021 年全民终身学习活动周总开幕式拟

定于 11月 9日在湖南省长沙市举行（具体事宜另行通知）。各

教职成厅函〔2021〕20号

‛ 2‛

地结合疫情防控实际及有关规定确定举办今年活动周的举办形

式，各地活动周在全国总开幕式前后一个月内安排举行。

一、活动内容

（一）持续推进线上线下终身学习

针对群众多样化、个性化的终身学习需求，围绕职业技能培

训、全民健康、老年人运用智能技术教育培训等主题，广泛开展

线上线下相结合的讲座、培训、观摩、座谈等多种形式的教育培

训、学习宣传活动、文化艺术活动和学习服务，组织广大从业人

员、社区居民、老年人群参加全民终身学习。在总开幕式期间连

续推出为期一周的系列活动，包括职工教育与人才发展、乡村振

兴与可持续发展、学习型城市（乡村）建设、全民终身学习理论

与实践、互联网+全民学习等主题。

（二）向社区开放学校和教育培训机构的学习资源

倡导“职继协同”“院校融入”，服务全民终身学习。各地

教育行政部门、各地社区教育指导中心要结合各类学习者的不同

需求，协调组织有条件的普通高校、职业院校、开放大学、成人

学校、社区学校、老年大学、科普学校和其他社会教育机构积极

参与活动周，充分利用开放数字化学习资源，发挥设备设施、教

学资源、师资优势，开展线上线下结合的教育培训和学习服务活

动，建立健全服务基层百姓的继续教育相关院校及教育机构的学

习资源库。教育部社区教育研究培训中心要做好社区教育相关业

务指导和服务。

（三）强化社区教育和老年教育资源共享功能

‛ 3‛

充分发挥图书馆、科技馆、文化馆、博物馆等公共资源作用，

开展全民终身学习相关活动，形成社会资源共享机制。

充分发挥中国成人教育协会门户网站全民终身学习公共服

务平台、中国社区教育网、国家数字教育资源公共服务体系等载

体作用。加强省级终身学习平台以及社区教育和老年教育相关网

站平台建设。鼓励区域之间加强优质社区教育、老年教育资源的

协作开发与开放共享。组织各类学校、教育培训机构等积极参与

社区（老年）教育资源互联互通与共建共享，扩大优质教育资源

供给，着力提升同农村地区、西部地区、民族地区之间的优质资

源共享水平。活动周期间，因地制宜，面向企业职工、现代服务

业员工、进城农民工、退役军人、高素质农民、城乡社区居民、

老年人群、成人继续教育工作者等举办各类线上大讲堂，努力拓

宽活动周的覆盖面、参与度。

（四）线上线下互动，推动全民阅读学习

持续开展书香社区、书香之家、读书之城、好书推荐、好书

诵读、书友会、智能学习等线上线下活动。广泛开展微信读书、

数字化阅读等活动，采用线上线下互动等多种活动方式,广泛组

织社区居民积极参加读书活动，营造全民参与、全民阅读的浓厚

氛围。以网络互联互通加强国家通用语言文字教育，加大在西部

地区、民族地区传承中华优秀传统文化的阅读活动力度。

（五）开展“百姓学习之星”“终身学习品牌项目”推荐认

定和宣传展示活动

‛ 4‛

各地组织开展“百姓学习之星”推荐认定和宣传展示活动，

广泛征集、深入发掘、持续宣传展示一批在疫情防控时期创新方

法学习、坚持主动学习、带动群众学习、事迹突出、故事感人的

典型人物。

各地组织开展“终身学习品牌项目”推荐认定和宣传展示活

动。通过互联网+、线上线下结合等多种灵活有效方式，宣传展

示各地创新教育培训方式、在工作学习中作出突出贡献的优秀工

作案例和典型故事。宣传展示推动社区教育、老年教育、从业人

员教育等优秀工作案例和典型故事。宣传展示继续教育服务巩固

拓展脱贫攻坚成果、服务乡村振兴，服务“三区三州”等民族地

区、西部地区、农村地区学习群体，服务从业人员提升素质能力

实现就业再就业的优秀工作案例和典型故事。

中国成人教育协会将开展线上线下相结合的主题宣传活动，

集中展示“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”优秀成果，

展示百姓学习在全面建成社会主义现代化强国中的重要作用，展

示活动周总开幕式及各省（区、市）活动周精彩活动。

（六）开展“智慧助老”专题宣传展示活动

贯彻落实《国务院办公厅印发关于切实解决老年人运用智能

技术困难实施方案的通知》（国办发〔2020〕45号）精神，按

照《教育部办公厅关于广泛开展老年人运用智能技术教育培训的

通知》（教职成厅函〔2021〕15 号）要求，各地教育行政部门

要将“智慧助老”作为全民终身学习活动周的一项重要活动，广

泛开展老年人运用智能技术的教育培训，服务老年人终身学习。

‛ 5‛

要深度挖掘、广泛宣传在开展老年人运用智能技术教育培训中的

好经验、好做法、好典型，组织开展经验交流，推广优秀工作案

例。

依托国家开放大学组织推介“智慧助老”专题的优质工作案

例、教育培训项目和课程资源，并视情在活动周总开幕式进行专

题展示和推介。

三、活动组织

本届活动周由教育部职业教育与成人教育司、中国联合国教

科文组织全国委员会秘书处、中国成人教育协会等单位和各省级

教育行政部门共同举办。全国总开幕式由湖南省教育厅、长沙市

人民政府承办。国家开放大学、中国老年大学协会等单位协办。

活动周工作小组办公室设在中国成人教育协会，负责具体组织实

施工作。

各省级教育部门因地制宜制定本地区活动周实施方案，推动

各地级城市和有条件的县市区普遍开展有关活动。各地在活动开

展过程中要明确疫情防控主体责任，严格执行属地疫情防控公共

卫生规定，落实各项防控措施；按照中央规定和要求，安全、节

俭、高效地举办活动周。

四、活动宣传

邀请中央媒体就活动周开幕式及各地活动进行宣传报道，各

地要积极联系当地新闻媒体，加强网络新媒体宣传工作，营造全

民学习氛围，引导更多群众参与终身学习。全民终身学习活动周

专题网站集中宣传展示广大群众坚持参加教育培训和学习的感

‛ 6‛

人事迹，集中宣传展示当地包括职工教育培训、农民教育、社区

教育、老年教育在内的继续教育和终身学习方面优秀工作案例和

发展成果；宣传展示当地“百姓学习之星”和“终身学习品牌项

目”事迹；宣传推广当地优质教育资源，通过“网上社区教育大

讲堂”等多种载体进行推广；宣传展示举办活动周的典型做法和

特色事例，引导推动全国各地为城乡社区居民提供更加丰富、更

高质量的继续教育和终身学习服务。各地要将活动周专题网站与

全民终身学习活动周官方网站进行链接，并及时将举办活动周有

关情况和宣传案例推送到全民终身学习活动周官方网站宣传展

示。各地要及时宣传活动中的有效措施和做法、典型经验和成效，

形成持续、集中的良好宣传氛围。

五、其他事项

各省（区、市）教育厅（教委）、计划单列市教育局和新疆

生产建设兵团教育局于 2021年 9月 10日前将本地活动周方案、

3—5名“百姓学习之星”和 3—5个“终身学习品牌项目”的材

料（文字、视频、图片、教学资源）报送至活动周工作小组办公

室。2021 年 12 月 20 日前，将本届活动周工作总结和 4 个典型

活动案例报送活动周工作小组办公室。

教育部职成司联系人：范华、王立

联系电话：010-66096253

中国成人教育协会联系人：关昀

联系电话：010-58582114；邮编：100120

邮箱：caeabgs@126.com

‛ 7‛

教育部社区教育研究培训中心联系人：杜若

联系电话：010-66490608 邮箱：dur@ouchn.edu.cn

中国成人教育协会网站和全民终身学习公共服务平台学习

活动周宣传报道联系人：李荣华

联系电话：13811473279邮箱：liuxiaomei@enaea.edu.cn

教育部办公厅

2021年 9月 8日

mailto:dur@ouchn.edu.cn

‛ 8‛

（此件主动公开）

抄 送：中国老年大学协会、中国成人教育协会。
部内发送：有关部领导，办公厅、教科文、开放大学

教育部办公厅 2021年 9月 9日印发

附件 2

2021 年山西省全民终身学习活动周情况统计表

填报单位： 2021年 月 日

活动主题 终身学习
开放学习

资源

强化社区教

育和老年教

育资源共享

全民阅读

“百姓学习之

星”“终身学习

品牌项目”推荐

宣传展示

“智慧助老” 乡村振兴

学习型城市

（乡村、社

区）建设

其他

活动内容

除填写教育培

训内容，还可填

报推介优质课

程名称

活动名称

活动形式

参与

（或受益）人

数（人次）

志愿者人数

（人次）

新闻链接

负责人： 填报人： 联系电话： 联系方式：

注：1.“活动形式”是指：讲座、培训、观摩、座谈、体验等线上线下互动的多种活动方式。

2.为尽可能详细填写活动形式和活动内容，此表可加列、加行。

	教育部办公厅关于举办
	教育部办公厅关于举办2021年全民终身学习活动周的通知